
46 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1477 | Ano XV | 19 de julho de 2023

ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 441/2023;
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023.
MARICÁ, 14 DE JULHO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente
 
PORTARIA N.º 218 DE 13 DE JULHO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 37/2023, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 11018/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 37/2023, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de shows artísticos no evento maricá 
games – shows artísticos Vandinha o musical e deu a louca nos games.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO RODRIGO LUCHIARI 586
FISCAL TÉCNICO MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 553
FISCAL ADMINISTRATIVO FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE CRISTIANE ELOIZA MOTA 575

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 23 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 14 de julho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO CONTRATO N.º 36/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11015/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – PRODUÇÃO LOCAL SHOWS E 
EVENTOS LTDA– CNPJ: 18.260.156/0001-77
OBJETO: APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA (SHOW MUSICAL), ARTISTA MUNDO BITA;
VALOR: R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.23.695.0068.1290;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTES A COMPENSAÇÕES 
FINANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 442/2023;
DATA DE ASSINATURA: 23/06/2023.
MARICÁ, 14 DE JULHO DE 2023
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente
 
PORTARIA N.º 219 DE 14 DE JULHO DE 2023.
DESIGNA A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 36/2023, REFE-
RENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N°. 11015/2023.
O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Supe-
rintendência de Compras, Contratos e Convênios, em observância ao art. 22 § 4º do Decreto Municipal Nº. 
158/2018 e considerando a necessidade de fiscalizar o cumprimento do contrato n° 36/2023, cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na apresentação artística (show musical), artista mundo Bita
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Fiscalização do presente contrato composta pelos servidores
abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
GESTOR DO CONTRATO RODRIGO LUCHIARI 586
FISCAL TÉCNICO MARIANA DE OLIVEIRA FERREIRA 553
FISCAL ADMINISTRATIVO FILIPE FRÔFE GIORNO 536
SUPLENTE CRISTIANE ELOIZA MOTA 575

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir de 23 de junho de 2023.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, 14 de julho de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 49/2022, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 0005765/2022.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – ASSOCIAÇÃO NACIONAL DE ARTES E 
CULTURA – ANAC - CNPJ: 11.804.138/0001-60.

Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR PROPRIETARIO
Nº Processo: 0007369/2023
Endereço: AV CARLOS MARIGHELLA, QD 8, LOTE 9A, LOTEAMENTO T BAIRRO DE ITAIPUAÇU, CHÁ-
CARAS DE INOÃ
Motivo: NÃO CUMPRIU Nº 839.
N° do Auto: 0840
Data da Lavratura: 10/07/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR PROPRIETARIO
Nº Processo: 0009954/2023
Endereço: RUA ELIANE, QD 598, LOTE 12, JD ATLANTICO OESTE
Motivo: NÃO CUMPRIU INTIMADO Nº 813.
N° do Auto: 0841
Data da Lavratura: 10/07/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS 
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 07/2023
Processo Administrativo: Nº 479/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de suas atribuições informa: Objeto Contra-
tação de empresa de engenharia especializada para fornecimento e implantação de sistemas de geração 
de energia fotovoltaica com potência de 3MW, a ser instalada em área do Aeroporto de Maricá. Data: 
27/09/2023 às 14h. Os interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/
web/ ou solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 14/2023
Processo Administrativo: Nº 7061/2023
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação no uso de suas atribuições informa Objeto: Aquisi-
ção equipamento de proteção individual, por sistema de registro de preço (SRP) para adequação norma-
tiva e promoção da segurança operacional. Data: 08/08/2023 às 10h. Os interessados em retirar o edital 
deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou ainda 
solicitar pelo e-mail: licitacoes@codemar-sa.com.br

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 5023/2021 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETÔNICO         
N° 15/2023 – SRP.
Em conformidade com o parecer do Controle Interno da CODEMAR, HOMOLOGO O PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal n° 13.303/2016 em sua 
atual redação que tem por objeto:  REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS DE EXPEDIENTE DIVERSOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CODEMAR, ad-
judicando o objeto em favor da empresa: ALNETTO COMERCIAL E SERVIÇOS EIRELI - ME – CNPJ: 
27.039.914/0001-12, no valor de R$   218.146,30
(DUZENTOS E DEZOITO MIL, CENTO E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS), PREVENTI-
VA INFORMÁTICA COMERCIAL LTDA – CNPJ: 07.688.388/0001-04, no valor de R$ 24.252,00 (VINTE E 
QUATRO MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS), REGINA CELIA CUNHA DE SOUSA – CNPJ: 
36.336.388/0001-43, no valor de R$ 2.617,50 (DOIS MIL, SEISCENTOS E DEZESSETE REAIS E CIN-
QUENTA CENTAVOS).
Maricá, 13 de julho de 2023.
HAMILTON BROGLIA FEITOSA DE LACERDA
Diretor Presidente
Matrícula 315

EXTRATO DO CONTRATO N.º 37/2023, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 11018/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – FAZ ASSIM PRODUÇÕES LTDA– 
CNPJ: 16.671.175/0001-60
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHO-
WS ARTÍTICOS NO EVENTO MARICÁ GAMES – SHOWS ARTÍSTICOS VANDINHA O MUSICAL E DEU 
A LOUCA NOS GAMES.
VALOR: R$ 16.000,00 (DEZESSEIS MIL REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR, 
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS;
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.23.695.0068.1290;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;

miriam.morceli
Realce


